股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A 股 上海证券交易所 滨化股份 601678

(六) 主要财务数据和指标
1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期

末增减(%)
总资产 4,303,661,686.96 4,140,317,165.23 3.95
所有者权益（或股东权益） 3,408,926,469.60 3,096,651,290.05 10.08
归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
5.1650 4.69 10.13

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增

减(%)
营业利润 481,723,734.22 207,949,074.31 131.65
利润总额 482,667,280.39 208,522,026.70 131.47
归属于上市公司股东的净利润 353,202,312.10 155,646,058.25 126.93
归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
352,108,680.43 155,293,348.68 126.74

基本每股收益(元) 0.5352 0.2573 108.01
扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.5335 0.2567 107.83

稀释每股收益(元) 0.5352 0.2573 108.01
加权平均净资产收益率(%) 10.90 7.13 增加 3.77 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 720,036,092.74 73,079,270.80 885.28
每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
1.0910 0.11 891.82

滨化集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

2、 非经常性损益项目和金额
单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -68,104.79
固定资产处置损

失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
324,100.00

各类政府拨款、

奖励

对外委托贷款取得的损益  418,157.06
报告期内委托理

财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 687,550.96
所得税影响额 -241,213.09
少数股东权益影响额（税后） -26,858.47

合计 1,093,631.67

三、 股本变动及股东情况
(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
330,000,000 75  148,500,000 -33,000,000 115,500,000 445,500,000 67.5

1、国家持股 33,000,000 7.5  0 -33,000,000 -33,000,000
2、国有法人持股
3、其他内资持股 297,000,000 67.5  148,500,000 148,500,000 445,500,000 67.5
其中： 境内非国

有法人持股
71,115,000 16.16  35,557,500 35,557,500 106,672,500 16.16

境内自然人持股 225,885,000 51.34  112,942,500 112,942,500 338,827,500 51.34
４、外资持股
其中： 境外法人

持股

境外自然人持股
二、无限售条件流

通股份
110,000,000 25  71,500,000 33,000,000 104,500,000 214,500,000 32.5

1、人民币普通股 110,000,000 25  71,500,000 33,000,000 104,500,000 214,500,000 32.5
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 440,000,000 100  220,000,000 0 220,000,000 660,000,000 100

滨化集团股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

股份变动的批准情况
1、公司发起人股东滨州市人民政府国有资产监督管理委员会持有的 3,300 万股份限售期满，

于 2011 年 2 月 23 日上市流通。
2、2011 年 2 月 22 日公司 2010 年度股东大会审议通过了《公司 2010 年度利润分配及公积

金转增股本的议案》,公司 2010 年度资本公积金转增股本方案为：以公司 2010 年 12 月 31
日总股本 440,000,000 股为基数,向公司全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 220,000,000 股，

转增后公司的总股本为 660,000,000 股。

股份变动的过户情况
截至本报告期末公司股份变动已经全部完成过户。

(二) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 33,954 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结

的股份数量

张忠正
境内自

然人
10.5 69,300,000 23,100,000 69,300,000 无

滨州市人民政

府国有资产监

督管理委员会
国家 7.5 49,500,000 16,500,000 0 无